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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o logistickém zabezpečení hasičského záchranného sboru při

požárech v okrese Uherské Hradiště. Teoretická část se zabývá Hasičským záchranným

sborem České republiky, jakožto základní složkou integrovaného záchranného systému, a

jeho technickým zázemím. Praktická část je zaměřena na logistické zabezpečení požárních

stanic v Uherském Hradišti a v Uherském Brodě, na zjištění problémů v oblasti logistiky

zasahujících jednotek. Dále praktická část pojednává o statistice požárů vzniklých v okrese

Uherské Hradiště a analyzuje zjištěné údaje. Závěrem práce je navrženo řešení

k odstranění zjištěných problémů.

Klíčová slova: logistické zabezpečení, hasičský záchranný sbor, integrovaný záchranný

systém, jednotky požární ochrany, požáry, požární stanice

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the logistic security of the Fire and Rescue Service during

fires in the district of Uherské Hradiště. The theoretical part is focused on the Fire and

Rescue Service of the Czech Republic, as an essential element of the Integrated Rescue

System, and its technical facilities. The practical part analyses the logistics of fire stations

in Uherské Hradište and in Uherský Brod, with the aim to identify problems in the logistics

of intervening units. Furthermore, the practical part deals with the statistics of fires in the

district of Uherské Hradiště and analyzes the obtained data. At the end, the solutions to

eliminate identified problems are proposed.

Keywords: logistic security, The Fire and Rescue Service, Integrated Rescue System, the
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „Zhodnocení logistického zabezpečení HZS při požárech

v okrese Uherské Hradiště“.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část bakalářské práce je popisného

charakteru. Část praktická je zpracována na základě analyticko-syntetické a statistické

metody.

Teoretická část je rozdělena do 5 kapitol. Jednotlivé kapitoly se zabývají vymezením

pojmů, jež jsou východiskem pro zpracování problematiky praktické části. V prvních třech

kapitolách jsou nejprve stručně charakterizovány pojmy logistiky, integrovaného

záchranného systému, hasičského záchranného sboru. Největší pozornost v této části je

věnována logistickému zabezpečení hasičského záchranného sboru, a to v kapitole čtvrté,

neboť je pro vypracování práce nejvýznamnější.

Praktická část se věnuje analýze současného stavu logistického zabezpečení hasičského

záchranného sboru na území okresu Uherské Hradiště. Dále je analýze podrobena i

statistika požárů v okrese Uherské Hradiště. Blíže se v této části pojednává i o dvou

významných požárech v okrese Uherské Hradiště, a to požáru skládky pneumatik

v Uherském Brodě v roce 2007 a v Bojkovicích v roce 2008. Cílem této analýzy je zjištění

problematických aspektů logistického zabezpečení hasičského záchranného sboru v okrese

Uherské Hradiště. Na základě údajů ze zpracované analýzy budou navržena řešení

jednotlivých problémů, včetně zhodnocení jejich přínosu.

Cílem práce je popsat a analyzovat logistické zabezpečení hasičského záchranného sboru

na území okresu Uherské Hradiště a zjistit stávající problémy v oblasti logistiky

zasahujících požárních jednotek, navrhnou opatření a zhodnotit jejich přínos.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Pojem logistika z historického hlediska postupně nabýval různých významů. Ve starověku

toto slovo znamenalo praktické počítání číslicemi, později se ztotožnil pojem logistiky

s matematickou logikou. V druhé polovině 20. stol. přibyl další význam pojmu logistika

označující soubor zařízení v hlubokém týlovém území, které slouží armádě jako výcvikový

prostor, sklady zásob, materiálového vybavení apod. Současné pojetí logistiky zahrnuje

vývoj, konstrukci, skladování, přepravu a překládku vojenské techniky a materiálu, údržbu

a opravy vojenské techniky, zřizování, provoz a rušení zařízení vojenských staveb,

přepravu osob včetně odsunu a zdravotnického zabezpečení. [1]

Poprvé se logistika prakticky uplatnila v hospodářské praxi v USA. Začal se prosazovat

nový pohled na materiálové toky, a to jako na řetězce operací probíhající v prostoru a

v čase za pomoci fungujících toků informací. Po druhé světové válce došlo k většímu

využívání matematických metod v civilních oblastech. Objevila se řada metod a teorií, jako

např. operační plánování a lineární programování, které zpřesňovaly dosud používané

systémy logistiky. V 50. letech 20. stol. se objevily významné podněty pro rozvoj

logistiky, a to např.: využití elektronického zpracování dat, matematické modelování,

rozšíření koncepce marketingu, rozšíření trhu v národním a mezinárodním měřítku,

zvýšení konkurence, vzestup významu distribuce a objevení systémové teorie a teorie

řízení. Lze tedy uzavřít, že logistika je považována za integrované plánování, financování,

formování, provádění a kontrolování hmotných a s nimi spojených informačních toků od

dodavatele do podniku, uvnitř podniku a od podniku k dodavateli. [1]

Definice podle Sixty, Mačáta:

„Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru

vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka

(při výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi a v

neposlední řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku.“ [1]
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2 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaným záchranným systémem (dále jen IZS) se rozumí koordinovaný postup jeho

složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních

prací. IZS je vymezen zákonem č. 239/2000 Sb. o Integrovaném záchranném systému. [2]

Tento zákon stanoví použití IZS, složky IZS a jejich působnost, působnost a pravomoc

správních úřadů, práva a povinnosti právnických osob a fyzických osob při přípravě na

mimořádné události a záchranných a likvidačních pracích. [3]

Koordinace záchranných a likvidačních prací probíhá na třech úrovních:

• Taktická - na místě zásahu, kde za záchranné a likvidační práce odpovídá velitel

zásahu, kterým je hasič – velitel jednotky požární ochrany.

• Operační - koordinační roli plní operační a informační střediska IZS, která jsou

zřízena v krajích i na Ministerstvu vnitra.

• Strategická - koordinační roli plní starosta obce, obce s rozšířenou působností,

hejtman kraje nebo Ministerstvo vnitra. [3]

2.1 Základní složky integrovaného záchranného systému

Základní složky IZS zabezpečují stálou pohotovost pro příjem ohlášení vzniku mimořádné

události. Rovněž zajišťují vyhodnocení vzniku mimořádné události a neodkladný zásah. Za

účelem plnění tohoto poslání jsou rozmístěny po celém území České republiky. [8]

Mezi základní složky IZS patří:

• Hasičský záchranný sbor České republiky a jednotky požární ochrany zařazené do

plošného pokrytí,

• Zdravotnická záchranná služba,

• Policie České republiky. [8]

Hasičský záchranný sbor České republiky

Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen HZS ČR) je vymezen zákonem č.

238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých

zákonů. Dle tohoto zákona je jeho primárním posláním chránit životy a zdraví obyvatel a

majetek před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech ať již se

jedná o živelní pohromy, průmyslové havárie či teroristické útoky. [3]
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Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba je vymezena zákonem č. 374/2011 Sb., o zdravotnické

záchranné službě. Tento zákon upravuje mj. podmínky pro zajištění připravenosti

poskytovatele zdravotnické záchranné služby na řešení mimořádných událostí a krizových

situací. Koncepce zdravotnické záchranné služby vychází z nezbytnosti zajistit funkčně

provázaný systém poskytující přednemocniční neodkladnou péči na místě vzniku náhlého

ohrožení života nebo zdraví a během přepravy postiženého jednotlivce do zdravotnického

zařízení. [3]

Policie ČR

Policie České republiky je zřízena zákonem č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky.

Policie ČR je ozbrojeným bezpečnostním sborem, který v rozsahu vymezeném ústavními


[…]


Navrhuji doplnit zcela scházející minimální vybavení věcnými prostředky na požární

stanici v Uherském Brodě, a to v konkrétně o zařízení na hašení práškem a zařízení na

hašení CO2 a dekontaminační sprchu.
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12 ZHODNOCENÍ PŘÍNOSU NAVRŽENÝCH OPAT ŘENÍ

Přínos navržených opatření k zastaralosti požární techniky by měl spočívat v kvalitnějším

zásahu požárních jednotek při požárech, neboť nová CAS bude disponovat novou

technologií CCS COBRA, založenou na prorážení a řezání pomocí vodního paprsku,

použitelnou ve všech typech materiálů.

Navržené zvětšení úložného prostoru požární techniky bude znamenat rozšíření umístění

většího množství věcných prostředků, lepší přehlednost a manipulovatelnost s věcnými

prostředky.

V případu doplnění minimálního vybavení věcnými prostředky se zvýší akceschopnost

požární stanice Uherský Brod, a sníží se závislost na pomoci zvenčí při požárním zásahu.
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ZÁVĚR

Cílem práce „ Zhodnocení logistického zabezpečení HZS při požárech v okrese Uherské

Hradiště“ bylo popsat a analyzovat logistické zabezpečení HZS územního odboru Uherské

Hradiště a zjistit stávající problémy v oblasti logistiky zasahujících požárních jednotek.

Analýzou logistického vybavení požárních stanic na území okresu, provedenou v praktické

části práce, byly zjištěny nedostatky ve vybavení požární stanice v Uherském Hradišti i

požární stanice v Uherském Brodě. V obou případech není dodrženo minimální vybavení

technikou a věcnými prostředky, předepsané vyhláškou č. 247/2001 Sb., o organizaci a

činnosti jednotek požární ochrany ve znění vyhlášky č. 226/2005 Sb.

Analýzou vybraných požárů byly u požáru skládky pneumatik v Uherském Brodě, který

vypukl v roce 2007, zjištěny nedostatky spočívající v chybějícím počtu dýchacích přístrojů

a náplní do nich. Dle sdělení příslušných pracovníků požární stanice v Uherském Hradišti

byl již tento nedostatek eliminován pořízením protiplynového kontejneru a výkonnějšího

zařízení pro plnění tlakových láhví, které jsou součástí vybavení požární stanice

v Uherském Hradišti.

Dále byl zjištěn problém v zastaralosti cisternové automobilové stříkačky a malé kapacitě

úložných prostor požární techniky.

Závěr práce obsahuje návrh na odstranění zjištěných problémů, konkrétně na obměnu

stávající zastaralé cisternové automobilové stříkačky a na úpravu–zvětšení prostorů pro

uložení věcných prostředků u stávajících cisternových automobilových stříkaček.

Požární stanici v Uherském Brodě je navrženo doplnění věcných prostředků tak, aby bylo

v souladu s minimální povinným vybavením dle vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a

činnosti jednotek požární ochrany ve znění vyhlášky č. 226/2005 Sb.

I přes zjištěné problémy je zřejmé, že vybavení požárních stanic v okrese Uherské Hradiště

plně dostačuje k likvidaci malých a středních požárů.

Přínos navržených opatření k zastaralosti požární techniky by měl spočívat v kvalitnějším

zásahu požárních jednotek při požárech a navržené zvětšení úložného prostoru požární

techniky bude znamenat možnost umístění většího množství věcných prostředků, lepší

přehlednost a manipulovatelnost s věcnými prostředky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CAS

FO

Cisternová automobilová stříkačka.

Fyzická osoba

GŘ

HZS ČR

IZS

JPO

KOPIS

PO

PO

PS

Generální ředitelství.

Hasičský záchranný sbor České republiky

Integrovaný záchranný systém

Jednotka požární ochrany

Krajské operační a informační středisko

Požární ochrana

Právnická osoba

Požární stanice
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PŘÍLOHA P I: POŽÁRNÍ TECHNIKA HZS ZLÍNSKÉHO KRAJE [22 ]

PS Zlín PS Valašské Klobouky TA-CH-L1R

CAS 20-4000-300-S2Z CAS 20-3000-200-S2T PS Kroměříž

CAS 24-2500-250-M1T AZ 30-M1R CAS 24-2500-250-M2T

AZ 37-M1Z CAS 32-8200-800-S3R CAS 24-2500-250-M1T

AP 42-S1V PS Vsetín AZ 30-M1Z

PKN_S1V CAS 24-2500-250-M2T CAS 32-8200-800-S3R

CAS 30-9000-540-S3VH CAS 24-2500-250-M2T TA-CH-L1

TACH_S1 AZ 30-M1Z CAS 15-2000-120-M2Z

CAS 24-2500-250-M2T AP 27-S2R TA-N-L1

PKN-S3Z PKN-S1Z PS Stanice Holešov

KHA 32-2000-2500-3000 CAS 30-9000-540-

S3VH

CAS 15-2200-135-M2Z

AKLADA Č – BOBCAT CAS 15-2200-135-S2Z PS Stanice Morkovice - Slížany

PLHA-S1 CAS 15-2200-120-

M2Z

CAS 24-3500-200-M2T

PS Otrokovice PKN-L1 PS Bystřice pod Hostýnem

CAS 20-4000-240-S2T Avia Cisterna PHM CAS 20-4000-240-S2T

AZ 30-M1R PKN-S2Z CAS 32-8200-800-S3R

CAS 32-8200-800-S3R PS Vsetín

VYA-S3 CAS 24-3200-500-M3Z

PS Luhačovice CAS 20-4000-240-S2Z

CAS 15-2200-135-M2Z AZ 30-M1Z

Slavičín VEA-L2

CAS 15-2200-135-S2Z CAS 16-4000-M3LP