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Jméno a příjmení studenta: Jan Rajchl

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Zhodnocení logistického zabezpečení HZS při požárech

v okrese Uherské Hradiště.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je zpracována na aktuální téma pro vybrané požární stanice. Je zde použit

nový pohled na logistické zabezpečení HZS při požárech. Cíl práce je formulovaný v bodě

Úvod správně. Jsou uvedeny základní použité metody při zpracování práce. Struktura práce,

uvedená v bodu Obsah, vytváří předpoklad pro splnění cíle práce. Logistické zabezpečení

HZS je řešeno na příkladech vybraných požárních stanic a dvou reálných požárů. Zadání

práce je dodrženo. Teoretická část práce obsahuje vybrané informační zdroje a vytváří

teoretické východisko pro zpracování tématu práce. Logicky je provázána teoretická a

praktická část práce. Popis logistického zabezpečení vybraných požárních stanic je podrobný.

Výsledkem dílčích analýz je formulace zjištěných problémů a současně jsou uvedeny úvahy

pro jejich řešení. Popis a dílčí analýzy dvou reálných požárů vyúsťují ve zjištění nedostatků

v logistickém zabezpečení zásahu HZS. Navrhovaná opatření jsou možným řešením. Cíl

práce byl splněn. Použité zdroje pro zpracování práce jsou aktuální. Norma ISO 690-3 je

dodržena až na uvedení některých titulů v seznamu použité literatury. Formální úprava práce
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je na dobré úrovni. Vyskytují se však předložky na koncích řádků, některé tabulky jsou mimo

rámec šablony.

Autor přistupoval ke zpracování práce ve všech jejich fázích snaživě, ale s časovými

přestávkami. Zadané termíny plnil, ale s časovou prodlevou. Na konzultace chodil zřídka, ale

s dobrou připraveností. Řešení dílčích problémů a variant návrhů předkládal. Práce se zdroji

byla na dobré úrovni. Doporučení vedoucího práce pro zpracování jednotlivých částí práce

respektoval. Přístupem ke zpracování práce a výslednou podobou práce autor prokázal

schopnost řešit zadané téma práce s použitím doporučených a vyhledaných informačních

zdrojů. Samostatně, na základě zjištěných problémů, dokázal formulovat opatření vedoucí

ke zlepšení logistického zabezpečení HZS při požárech.

Přístup, práce a aktivita studenta při řešení jednotlivých fází zpracování bakalářské práce byla

na dobré úrovni.
Práce není plagiát. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jsou s výsledky práce seznámeni členové HZS územního odboru Uherské Hradiště?

2. Jak hodnotí členové HZS územního odboru Uherské Hradiště formulované návrhy a

jejich reálnost?

3. Odhadněte, jaká je asi finanční náročnost navržených opatření.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B - velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23.5. 2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně